Протокол

09.04.2019г.                                                                                         № 1
                                 Собрания граждан д. Атнягузи, д. Кашкина
Присутствовало: 21 человек.

Председатель: Д.В. Маликов
Секретарь:       Г.Я.Ханимуллина
Приглашенные:
Лисиченко Д. Ю. – председатель Земского Собрания Октябрьского муниципального района VI созыва.
Кулигина Е.А. –  начальник управления ПФ РФ в Октябрьском районе

А. В. Балеевских - начальник районного управления образования
Повестка дня:

1. Отчет главы администрации поселения о проделанной работе за 2018год  и планы работы на 2020-2021годы.
2. Отчет директора Атнягузинского СДК за 2018год.
4. Сообщение директора МКУ «Атнягузи».

5. Сообщение председателя Совета ветеранов.
6. Сообщения представителей администрации Октябрьского муниципального района.

Собрание принимает решение об утверждении повестки дня собрания граждан.

Итоги голосования: За                                   - все

                                   Против                          - 0

                                   Воздержались              - 0

                            Решение                       – ПРИНЯТО

 1.СЛУШАЛИ: Маликова Д.В.  – главу сельского поселения – главу администрации Атнягузинского сельского поселения.

Он рассказал о  работе за 2018год  и планах на 2019год (отчет прилагается).

Зарегистрировано всего: 1081 человек, проживают – 726
Трудоспособные: 479, в поселении-102, вахтовые – 28, безработные- 7, 49 – дошкольного возраста, 77 – школьного возраста, 243 пенсионеры,
68 инвалида трудоспособного возраста.
 В 2018 году родилось 6 детей, умерли 22 человек

израсходовано в течение 2017 года;

- в наличие на 01.01.2018 года 5000 рублей

- Заплатили водный налог 30385 рубля

- Зарплата слесаря 84000 рублей.

- Наряды (услуги экскаватора, крана, замена глубинного насоса, ремонт водопроводных сетей всего отремонтировано 120 метров,  и устранение течи воды)- 77752 рублей.

- Материалы (замена обсадной трубы в скважине, задвижек, строительство помещений скважин, трубы, краны и другие материалы) - 56125 рублей.
3. Водоснабжение, как Вы уже поняли удовольствие очень дорогое. ( Тут кроме ремонта водопроводных сетей необходимо делать проекты ЗСО, анализы воды, и дополучить лицензию на холодное водоснабжение)

ПРОБЛЕМЫ  НА 2019 год;
1. Строительство клуба д. Атнягузи. (Старый клуб 1952 года постройки)

2. Ремонт водопроводных сетей по всем населенным пунктам.

3. Ремонт  дороги  в п. Бартым до кладбища, противопожарной дамбы, и внутри поселенческих дорог.

4. Газификация населенных пунктов. (на сегодня есть заявления уже 153 человека  пять индивидуальных предпринимателей,  одна  ООО)

5. Переселение граждан из ветхого, аварийного жилья. На сегодня таких домов в поселении более 3 квартиры.

6. Сотовая связь . (по всему поселению).  Полномочия не наши. Вопросами  занимается край и федерация.

7. Работы с населением по бродячему скоту.

8. Ремонт бывшего здания школы поселка Бартым на сегодня составлена смета на устранения дефектов найденных (ООО «Стройлаборатория г. Пермь)  на сумму 819708 рублей, кроме того надо будет решить вопросы отопления помещения самой школы и спортзала ( 2 котла примерно 65000 рублей каждая  и пуско- наладочные работы) и перепланировка по клуб есть смета на сумму 51272 рубля. Примерно 1000980 рублей.

9. Обустройство пожарных площадок.

10. Интернет д. Верх-Ирень и п. Бартым. (Ростелеком)

11. Ремонт ГТС пруда в д. Атнягузи на р.Ирень. (4 года переносится проектно- сметная документация составлена)

12. Борьба Борщевиком Сосновского ( дорога в д. Кашкина и вдоль реки Ирень в д. Атнягузи)

Для информации населению:

     Администрации Атнягузинского сельского поселения с 8 апреля не будет как юридическое лицо ну будет работать ликвидационная комиссия течение 2019 года. И течение 2019 года ликвидационная комиссия будет исполнять все полномочия администрации поселения. 1 января 2020 года в районе будет уже городской округ,  главой, заместителями, городской думой и.т.д.

     С 1 января2020 года на территории поселения должен остаться один специалист согласно Министерства территориального развития Пермского края с населением  1000 человек. Ликвидационная комиссия остается в 4,8 шт. единиц.
Вот такие задачи предстоят решать в будущем администрации поселения.

ОТЧЕТ прилагается
2.СЛУШАЛИ: Зинатова А.М. – директора МКУ Атнягузинский СДК о проделанной работе в 2018 году коллективом Атнягузинского СДК.

 - были провидены в течении года 270 различных мероприятий

 - проводились шахматные турниры

 - ансамбль « Атнягузинские бабушки» съездили на 10 фестиваль в Ульяновский область и др.

ОТЧЕТ прилагается.
3. СЛУШАЛИ: Фаттахова Р.З. - директора МКУ «Атнягузи» о проделанной работе в 2018 году.

 - Отремонтировали 120 м +50 м обновили

 - 2 раза заменили насос

 - заключили договор с энергосбытом на три года

4. СЛУШАЛИ: Юнусова М

 409 человек ушел из нашей деревни из Кашкино и из Атнягузи в память им хотим обновить памятник

5. СЛУШАЛИ: Кулигина Е.А. По работающим пенсионерам индексации нет. На материнский капитал также индексации нет. Увеличился возраст выхода на пенсию мужчины 65, женщины 60 лет. Выход на пенсию будет зависеть от накопленных баллов. Если баллов не хватит, то добавится еще 5 лет. Например, женщины не в 60 лет, а в 65 лет пойдут на пенсию. Мужчины в 70 лет. Социальная пенсия увеличилась на 2 процента. Увеличились ежемесячные выплаты. Заявления об изменении льгот принимаются до 1 октября 2019 года. Сумма по уходу за престарелыми людьми составляет 1380 рублей.

На  портале госуслуг можно узнать стаж, размер  заработной платы и т.д. Мой телефон: 2-13-86.
6. СЛУШАЛИ: Лисиченко Д. Ю. 1 января был принят мусорный реформ. Тариф по мусору утвержден 72 руб. одного человека , а со двора 145 руб. Будет установлены мусорные баки.
    Рассказал о государственной поддержки начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств Программа работает с 2018 года.

1 направление растениеводство – 1,5 мил.,

2 направление – животноводство – до 3х мил.

На счету должны иметь 10% от запрашиваемой суммы. В течении 3х лет должны сохранять все то, что приобрели.

Председатель                                                                          Д.В. Маликов
Секретарь                                                                               Г.Я.Ханимуллина